(21) *Item.* Et n'auront plus doresnavant lesdits juges et chasteillains desdits seigneurs particuliers ne autres juges ordinaires, la congnoissance desdites tailles et aydes; mais les auront seulement lesdits esleuz ou leurs commis, et les appellations qui seront faites d'iceux commis desdits esleuz, se releveront par-devant noz amez et féaux conseillers les généraulx sur le fait de la justice des aydes, comme si faites estoient desdits esleuz, et ne payeront iceux aucune amende, s'il est dit bien appellé, ainsi que ne payent iceux esleuz.

(22) *Item.* Et pour ce que pour défrauder nous et nos receveurs et fermiers ou fait desdites aydes, plusieurs gens qui ont fait par ci-devant plusieurs transportz de leurs vignes et autres héritages à leurs enfans, ou autres qu'ils disoyent estre escholiers ès universitez de Paris, Orléans, Angers, Poitiers, Tholouze, et autres de nostre royaume, afin que par ce moyen ils fussent et demou-

rassent francs de payer lesdits aydes des fruits croissans èsdits héritages ainsi transportez, souz ombre de privilège de scholarité, par quoy nosdites aydes ont esté et sont de beaucoup moindre valeur : nous, attendu les fraudes et abus qui se commettent chacun jour en nostre préjudice, avons voulu, estably, constitué et ordonné, voulons, constituons et ordonnons par édict général par ces présentes, que tous les héritages qui par ci-devant ont esté transportez, ou seront pour le temps advenir, ausdits escholiers et autres officiers de quelque université qu'ils soient, ou se disent estre, soit par leurs peres et mères, ou autres personnes conjointes ou non conjointes, et par quelque maniere de cessions ou transports que ce soit, et souz quelque couleur qu'ils soient foudez, soit prins royaument et de fait le droict desdites aydes par noz officiers et fermiers sur tous les fruits croissans èsdits héritages qui seront vendus, revendus ou eschangez, sans que personne quelconque s'en puisse en doye exempter sous ombre desdits transports ne dudit privilège de scholarité.

(23) *Item.* Et aussi voulons, constituons et ordonnons par édit général, que tous ceux qui vivent loyalement par marchandise, par pratique, ou autrement, et qui ne sont continuellement occupez pour suivre et servir l'estude èsdites universitez privilégiées, ne jouyssent et puissent jouyr aucunement des privilèges desdites universitez, mais soyent contrains réalement et de fait à payer lesdites tailles et aydes, sans aucuns en excepter.

(24) *Item.* Que nuls officiers desdites universitez ne puissent jouyr des privilèges d'icelles, s'ils ne sont continuellement demourans et résidens au lieu et en la ville où est l'université dont ils se disent estre officiers.